



سخن سردبیر

روزنه، گاهنامه‌ی فرهنگی-اجتماعی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهراء (س) است. در شماره‌های پیشین به مسائلی نظیر جوانی و جامعه، محیط زیست، جانبازان و... پرداخته شده است؛ اما حالا قصد دارد به مسائلی نزدیک‌تر به ما، دانشجویان دانشگاه الزهراء (س) بپردازد. قصد دارد محل رجوعی باشد برای ما و رسانه‌ای برای گفتن از مسائل فرهنگی-دانشجویی و بررسی مشکلات و نکته‌هایی در این زمینه.

در اولین شماره‌ی روزنه با این ساختار جدید به مسئله‌ی بودجه‌ی مالی تشکل‌ها و فرهنگی که کیفیت و کمیت برگزاری برنامه‌های فرهنگی یا سیاسی، مناسبی و غیرمناسبی به آن مربوط است با عنوان بی‌پولی پرداخته شده است که همه‌ی فعالان تشکلی و فرهنگی حتماً تا الان درگیر آن شده‌اند. در یادداشتی به مناسبت تشکیل شورای صنفی در دانشگاه الزهراء (س) پس از چندین سال و مشارکت بالای دانشجویان در انتخابات آن، از شورای صنفی گفتیم با عنوان شورای صنفی چیست؟ همچنین در یادداشت تنها در شهر عجایب، به مسئله‌ی حائز اهمیت خوابگاه که بخش قابل توجهی از دانشجویان دانشگاه الزهراء (س) با آن مستقیم و مستمر سروکار دارند، در رابطه با آن درودل‌ها دارند و از شرایط و مشکلات آن گفتن و شنیده شدن برایشان مهم است، می‌پردازیم. اهمیت کار فرهنگی در هر جامعه‌ای متناسب با چهارچوب‌های آن و

همچنین درست و به‌جا پرداختن به این امر، از تاثیرگذاری بالای آن، چه مثبت و چه منفی مشخص است؛ اما آیا غیر از این است که ما به عنوان دانشجویان حاضر در دانشگاه، برای تاثیرگذاری بیشتر باید منشا این مسیر را از دانشگاه قرار دهیم؟ بررسی مسائل فرهنگی درون دانشگاه الزهراء (س) از ضرورت‌هایی است که حتماً دانشجوی این دانشگاه، لزوم آن را درک کرده است و خود برای پیگیری و قدم برداشتن در این مسیر، مشتاق است. از طرفی واحد علمی و صنفی انجمن اسلامی دانشگاه الزهراء (س) در این سال‌ها، تلاش خود را کرده است که با در نظر داشتن مسائل صنفی دانشجویان، دغدغه‌مندان و دلسوزانه به دنبال مشکلات و نواقص پیش آمده برای دانشجو باشد؛ و همان‌طور که همیشه این مسئله از مسائلی بود که انجمن اسلامی اهتمام و عمل در این وادی را بر خود واجب می‌دانست، اکنون که فرصت پرداختن ظریف و دقیقی را به این مسئله و در قالبی به نسبت فعالیت‌های پیشین، جدیدتر، پیدا کرده است، خواست تا این دغدغه‌های همیشه زنده را به تصویر این نشریه برساند.

روزنه می‌خواهد نشریه‌ای در دست مسائل صنفی و فرهنگی دانشگاه، پیوسته در حال شنیدن دانشجویان، انتقال‌دهنده صداها و یاری‌کننده باشد؛ به همین جهت راهی دارد برای دریافت درودل‌های دانشجو و بازگو کردن آن در مسائل مختلف فرهنگی و دانشجویی و با اشتیاق منتظر رسیدن و رساندن حرف‌های شماست؛ حرف‌های دانشجو.

بودجه تشکل انجمن اسلامی دانشگاه، ذیل معاونت فرهنگی دانشگاه تعریف شده و ما بابت ریز جزئیات هزینه برنامه‌ها باید لیست داشته و به این معاونت تحویل دهیم.

موضوعی که قالباً تشکل‌ها و کانون‌ها و انجمن‌های دانشگاه با آن مواجه‌اند، این است که با برنامه‌ها بابت بودجه‌ی درخواستی آن‌ها موافقت نمی‌شود و یا با یک چندم مبلغ کل موافقت می‌گردد. این در صورتی است که از منابع مختلف موثق و غیرموثق اخبار متفاوتی از میزان بودجه دانشگاه الزهراء، به ویژه بودجه فرهنگی آن به گوش می‌رسد. البته دو تشکل اسلامی دانشگاه یعنی انجمن اسلامی دانشجویان و بسیج دانشجویی که طبق اساسنامه در جلسات شورای فرهنگی دانشگاه کرسی دارند، در جلسه‌ی مربوط به بودجه فرهنگی دانشگاه دعوت نشدند تا اخبار را درست و موثق، از خود هیئت رئیسه دانشگاه و معاونت فرهنگی دانشگاه دریافت کنند. البته که هیچوقت برای این عدم دعوت نیز دلیل موجهی آورده نشد...

باید دغدغه مالی آن باشد. و اما اگر خبر آن‌هایی که از کمبود بودجه فرهنگی در الزهراء، و به طور کلی، کافی نبودن بودجه کل دانشگاه می‌گویند، درست باشد، دید ما به ماجرا به کل تغییر می‌کند. بزرگترین دانشگاه تک‌جنسیتی خاورمیانه که اتفاقاً رنکینگ علمی بالایی داشته و طی سالیان متمادی خروجی‌های درخشانش بر کسی پوشیده نیست، چرا باید بودجه‌ای با این ابعاد داشته باشد؟! این اتفاق را چه نوع نگاهی به دانشگاه رقم زده است؟ تشکل‌های دانشگاه که همیشه مجری اصلی برنامه‌های فرهنگی و سیاسی و باقی موضوعات روز دانشگاه و جامعه در بین دانشجویان هستند، به طور مشخص نمی‌بایست اولین موضوعی که پیش از برگزاری هر برنامه درباره آن فکر کنند، بودجه مورد نیاز و چگونگی اخذ آن از معاونت فرهنگی و برخورد با جمله‌ی همیشگی «با تامین اعتبار مالی این برنامه موافقت نشد» باشیم! این‌گونه پیش رفتن کار تشکل‌ها و این

این در صورتی است که از منابع مختلف موثق و غیرموثق اخبار متفاوتی از میزان بودجه دانشگاه الزهراء، به ویژه بودجه فرهنگی آن به گوش می‌رسد. البته دو تشکل اسلامی دانشگاه یعنی انجمن اسلامی دانشجویان و بسیج دانشجویی که طبق اساسنامه در جلسات شورای فرهنگی دانشگاه کرسی دارند، در جلسه‌ی مربوط به بودجه فرهنگی دانشگاه دعوت نشدند تا اخبار را درست و موثق، از خود هیئت رئیسه دانشگاه و معاونت فرهنگی دانشگاه دریافت کنند. البته که هیچوقت برای این عدم دعوت نیز دلیل موجهی آورده نشد...

همانطور که بالاتر گفتم، اگر ما تصورمان از پتانسیل مالی معاونت فرهنگی دانشگاه، بر اساس اخبار مبنی بر مقدار بالای بودجه باشد، پس چرا و بر چه معیاری این بروکراسی مالی برای تشکل‌ها ایجاد شده و اولین دغدغه‌ی برنامه گرفتن در دانشگاه، روند بروکراتیک معاونت‌هایی که باید برای تامین اعتبار این برنامه‌ها راه را هموار کنند، نه تنها در الزهراء، بلکه در هر جامعه‌ی علمی و فرهنگی دیگری طی طریق را کند کرده و در نتیجه کاری که باید انجام بشود را مانع می‌شوند.

بی‌پولی

زهرا سعیدی
کارشناسی تاریخ

فراز و فرودهای بودجه فرهنگی در دانشگاه الزهراء (س)

اگر به عنوان دانشجوی دانشگاه الزهراء یادداشت من را می‌خوانید، احتمالاً دارید فکر می‌کنید که اصلاً بودجه فرهنگی دانشگاه به من چه ارتباطی دارد؟! و بروید سراغ یادداشت‌های صنفی این گاهنامه؛ اما خب این واقعا به شما ربط دارد. دانشجو بخش عمده‌ی فرهنگ جامعه را می‌سازد و امور فرهنگی دانشگاه باید برای او مهم باشد. در این شرایط قرن ۲۱ هم که شما بابت نوشیدن لیوانی آب باید هزینه پرداخت کنید، پس امور فرهنگی دانشگاه هم پول می‌خواهد، خیلی خیلی زیاد.

تنها در شهر عجایب

هدیه گیاه تازه
کارشناسی آمار و کاربردها

شورای صنفی چیست؟! |

زهرا عظیمی
کارشناس علوم تربیتی

اندر احوالات زندگی در خوابگاه

خوابگاه دانشجویی یکی از عجیب‌ترین پدیده‌های قابل تحلیل زیست جمعی است. خوابگاه دانشجویی دنیایی است که شب ندارد. تجربه ملغمه از فرهنگ‌های مختلف سراسر کشور با آداب رسوم و طرز تفکرات مختلف بسیار قابل توجه می‌نماید. این شرایط پیچیده در مواردی که کم هم نیستند، سبک زندگی و شخصیت افراد را به سرعت تحت شعاع قرار می‌دهند.

این تغییر شرایط در مواردی بسیار خوب و در مواردی بسیار بد است. گاهی مواردی وجود دارد که در فرهنگ‌هایی تقبیح می‌شود، اما با ورودی جوانان به خوابگاه به دور از کنترل و مشورت خانواده خصایص ناصوابی در بچه‌ها که عمدتاً هم جوان هستند و در معرض تغییر شدید ریشه

را هیچ‌وقت از تهران و یا شهرهای بزرگ شبیه آن جدا کرد. این خود یکی از اثرات بی‌عدالتی است. اگر امکانات مالی و علمی به صورت معتدل بین افراد کشور تقسیم شود، این احساس کمتر درون آدم‌ها می‌دود و افراد را کمتر نسبت به محل زندگی ناراضی می‌کند. قطعاً امکان این موضوع هیچ‌وقت وجود ندارد که تمام افراد یک کشور در ۳ شهر بزرگ جمع شوند و باقی شهرها یک کشور خالی از سکنه شوند!

در این بین اما آشنا شدن با آداب و رسوم شهرهای مختلف حسن جالب خوابگاه دانشجویی است؛ فرصتی که کمتر مهیا می‌شود. صحبت از آداب و رسوم و تجربه زندگی با افراد از فرهنگ‌های متفاوت دیگر تجربه بدیع و جالبی برای هر فرد



خواهد بود.

تجربه نوعی استقلال از استفاده از وسایل نقلیه عمومی بین شهری بدون خانواده تا اداره یک زندگی در شهری غریب و بدون خانواده مدیریت عواطف و احساساتی مثل دلتنگی و یا حتی مدیریت خرج و موارد مالی نیز موقعیت‌هایی است که یک شخص خوابگاهی تجربه می‌کند و این تجربه چیز بسیار گران‌بهایی است و یک رشد بی‌هزینه اما بسیار پرارزش را فراهم می‌کند.

خوابگاه دانشجویی هزاران خوبی و هزاران بدی دارد. نه می‌توان از خوبی‌هایش چشم پوشید و نه می‌توان چشم بر بدی‌هایش بست؛ اما آن کسی برنده خواهد بود که تجارب صحیح این دوران را بر تجاربش بیفزاید و آنقدر ثبات شخصیتی داشته باشد تا از رفتارهای غلط حتی بدون کنترل خانواده هم رنگ نگیرد.

می‌دواند. شاید باید به این موضوع بیشتر توجه شود که ویژگی‌های شخصیت هر فردی نمی‌تواند با شرایط خوابگاه جور دربیاید و همین شاید لطامات قابل توجهی برای افراد به بار بیاورد. در کنار این موارد اما ارتباط بسیار گسترده‌تر از شهر یا شهرستان محل زندگی خود می‌تواند تاثیرات مهم و بزرگی در کار و تحصیل افراد بگذارد. از آن مهم‌تر شاید در ازدواج و تغییر دید بچه‌ها تا آخر عمر موثر باشد.

یک آسیب قابل توجه خوابگاه خصوصاً برای بچه‌هایی که در تهران برای مدتی زندگی را تجربه می‌کنند، ورودی به یک شهر بی‌دروپیکر و پررنگ‌ولعاب است که هیچ شباهتی به محل زندگی خود افراد ندارد. همین شاید باعث شود نوعی از خودبیگانگی با محل زندگی و تولد ایجاد شود؛ نوعی سرخوردگی ناشی از نبود و یا کمبود شدید امکانات و فرصت‌ها حس می‌شود که شاید به خاطر آن نشود یک فرد

شورای صنفی در دانشگاه‌ها، نهادی است که به منظور حفظ حقوق و تقریب نظرات دانشجویان تشکیل می‌شود. این سازمان توسط دانشجویان انتخاب می‌شود و نقش مهمی در ایجاد ارتباط میان دانشجویان و مدیریت دانشگاه دارد.

اهمیت شورای صنفی در دانشگاه‌ها به دلایل زیر است:

۱. نمایندگی دانشجویان: شورای صنفی به عنوان نماینده دانشجویان عمل می‌کند و نظرات و مشکلات آنان را به مدیریت دانشگاه ارائه می‌دهد. در صورت وجود شورای صنفی، دانشجویان احساس خود را نسبت به امور دانشگاه مطرح می‌کنند و امکانات و خدمات دانشگاه ممکن است بهبود یابد.

۲. ارتقای کیفیت آموزش: شورای صنفی می‌تواند با ارائه پیشنهادات و نظرات خود به مدیریت دانشگاه کمک کند تا برنامه‌های آموزشی و امکانات دانشگاه بهبود یابند. در صورت عدم وجود شورای صنفی، امکانات و برنامه‌های آموزشی دانشگاه ممکن است به نیازهای دانشجویان پاسخ ندهند.

۳. حل اختلافات: شورای صنفی می‌تواند به عنوان مکانی برای حل اختلافات و مشکلات دانشجویی عمل کند. در صورت عدم وجود شورای صنفی، دانشجویان ممکن است با مشکلات خود تنها روبرو شوند و به راه‌حل‌های مناسب برای آنها دسترسی نداشته باشند.

۴. ارتقای فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی: شورای صنفی می‌تواند برنامه‌های فعالیت‌های فرهنگی، هنری و اجتماعی را برای دانشجویان برگزار کند و به ایجاد محیطی پویا و پرانرژی در دانشگاه کمک کند. در صورت عدم وجود شورای صنفی، فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی دانشگاه ممکن است به شکل مناسبی برگزار نشود و محیط دانشگاه کم‌تر پویا و جذاب باشد. به طور کلی، تشکیل شورای صنفی در دانشگاه‌ها اهمیت زیادی دارد زیرا این سازمان می‌تواند به بهبود کیفیت آموزش، حل مشکلات دانشجویی، ارتقای فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی و نمایندگی مناسب دانشجویان کمک کند. در صورت عدم وجود شورای صنفی، این مزایا به

شدت کاهش می‌یابد و احتمالاً امور دانشگاه به نحو مناسبی مدیریت نخواهد شد.

شورای صنفی دانشجویی در دانشگاه‌های سراسر دنیا نقش مهمی در تقریب نظرات دانشجویان، نمایندگی آنان و بهبود شرایط زندگی و آموزشی دانشجویان دارد.

برای مثال، در دانشگاه کمبریج، شورای صنفی دانشجویی به نام «Cambridge University Students» (CUSU) فعالیت می‌کند. این شورا نقش مهمی در نمایندگی دانشجویان، ارائه خدمات و فرصت‌های مختلف، حل اختلافات و ارتقای فعالیت‌های فرهنگی دانشجویان دارد. یکی از مواردی که CUSU در آن تاثیر گذار بوده است، واکنش دانشجویان به اعلام دانشگاه در مورد وضعیت مهاجران و پناهندگان بود. در سال ۲۰۱۵، دانشگاه کمبریج اعلام کرد که پناهندگانی که از خاک خود فرار کرده‌اند را پذیرفته و حمایت از آنها را اعلام کرد. این تصمیم برخی از دانشجویان و اعضای هیئت تدریس دانشگاه را ناراحت کرد و اعتراضاتی در دانشگاه برگزار شد.

CUSU در این بیانیه‌ها و اعتراضات نقش فعالی ایفا کرد و نظرات دانشجویان را به مدیریت دانشگاه منتقل کرد. این اقدامات نه تنها به ارتقای آگاهی و شفافیت دانشجویان منجر شد، بلکه نقش مهمی در حفظ حقوق انسانی و اعتقادات دانشجویان داشت. البته بحث فعلی ما درست یا غلط بودن و بررسی تصمیم نهایی دانشگاه نیست، صرفاً غرض از نقل این مضمون، نقش‌آفرینی و اهمیتی که شو تی صنفی در دانشگاه است.

در دانشگاه الزهرا (س) هم، چندین سال شورای صنفی به دلیل عدم رسیدن به حد نصاب در آرای دانشجویان، تشکیل نشد؛ اما سال گذشته در انتخابات این شورا تشکیل شد که می‌تواند فرصت مهمی برای الزهرا (س) تلقی شود.

به طور کلی، شورای صنفی دانشجویی در دانشگاه‌های دنیا نه تنها نماینده دانشجویان است بلکه می‌تواند تاثیر مهمی در رخدادهای مهم و اجتماعی داشته باشد و به بهبود شرایط دانشجویان و جامعه دانشگاهی کمک کند.

روزنه، جایی برای پیگیری مشکلات صنفی شما!

۰۹۰۳۹۱۶۳۳۱۹

هر چه می‌خواهد دل تنگت بگو:

@anjoman_eslami_alzahra

@anjomanalzahra